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 رشد بهره وری در صنعت نفت نشان
 از توانمندی مسوولان صنعت نفت دارد

تکرار رشد بهره وری در صنعت نفت نشان می دهد مدیران صنعت نفت 
توانسته اند فعالیت خود را به خوبی انجام دهند و این موضوع نشان از 

توانمندی آنها دارد.
احمد حسین زاده کارشناس حوزه انرژی با تاکید بر رشد بهره وری در صنعت نفت گفت: 
خنثی سازی تحریم ها یکی از موضوعات مورد پیگیری دولت سیزدهم بوده است، یکی 
از مشکلاتی که بخش حکمرانی دیپلماسی ایران دارد این است که با فرض رفع تحریم ها 
می خواهند همه امور را پیش ببرند، مشکلی که ایجاد می شود این است که زمانی که با تحریم 
مواجه می شویم، ساز و کار واحدی برای برخورد با آن نداریم.وی افزود: این ساز و کار به خصوص 
در حوزه انرژی که بیشترین تحریم ها روی آن اعمال شد، تغییرات جدی کرد، دولت سیزدهم 
روی بحث بازارسازی به جای بازارهای سنتی در دسترس متمرکز شد، فرق بازارسازی با بازاریابی 
سنتی این است که تقاضای جدید در بازار به وجود می آید، به خصوص این موضوع در بحث 
نفت بسیار اثرگذار است.این کارشناس حوزه انرژی با اشاره به پالایشگاه ال پالیتو به عنوان اولین 
پالایشگاه فراسرزمینی در این حوزه، گفت: دو پالایشگاه دیگر تا آخر سال در همین راستا به تولید 
می رسد، ضمن اینکه تاکنون قرارداد 17 پالایشگاه با ظرفیت 2.4 میلیون بشکه در روز منعقد 
شده است که کل فروش نفت را پوشش می دهد و علاوه بر این باید یک میلیون بشکه با توجه 
به نیاز داخل نفت بیشتر تولید کنیم و به عدد 4.2 میلیون بشکه در روز برسیم.حسین زاده با بیان 
اینکه یکی از راهکارها پالایشگاه های فراسرزمینی و بازارسازی طبیعی بود که در نفت اتفاق افتاد، 
تصریح کرد: نتیجه اقدامات ایران در بازطراحی تجارت انرژی خود در حوزه نفت و گاز منجر به 
این شد که اکنون با یک رشد و توسعه بالا در حوزه تولید نفت و گاز مواجه هستیم.این کارشناس 
انرژی تصریح کرد: این فعالیت ها نشان از عزم مسؤولان وزارت نفت در رشد بهره وری دارد که 

با این روند می توان امیدوار بود مسیر به سمت رشد اقتصادی 8 درصدی پیموده شود.

توافق پتروشیمی ها با بانک مرکزی برای تنظیم بازار ارز
ورود درهم به سبد ارز صادراتی پتروشیمی ها

دبیر انجمن کارفرمایی صنعت پتروشیمی گفت: راهکارهای متنوع سازی سبد 
ارزهای صادراتی شرکت های پتروشیمی برای تنظیم بهتر بازار انواع ارزها 
نظیر درهم مورد بحث قرار گرفته و تصمیمات خوبی اخذ شده که بزودی 
اجرایی خواهد شد و شاهد افزایش سهم عرضه ارزهای غیر دلاری در بازار 

نیما خواهیم بود.
احمد مهدوی با بیان اینکه جلسه معاونت ارزی بانک مرکزی با انجمن کارفرمایی صنعت 
پتروشیمی و هلدینگ ها و شرکت های پتروشیمی در محل بانک مرکزی برگزار شد، اظهار 
کرد: در این جلسه تصمیمات و توافقات بسیار خوب در حوزه تنظیم بازار ارز و تأمین مالی 
پتروشیمی ها اتخاذ شد.وی افزود: در این جلسه به منظور تأمین مالی و تسریع در راه اندازی 
پروژه های پتروشیمی راهکارهای مختلفی از جمله فاینانس ارزی، انتشار اوراق صکوک مرابحه 
ارزی و نیز پیش خرید ارزهای آتی ناشی از صادرات پروژه ها از سوی بانک مرکزی پیشنهاد شد 
که به شدت مورد استقبال ما و شرکت های پتروشیمی قرار گرفت.او تصریح کرد: در صورت 
عملیاتی شدن این راهکارها و سرعت گرفتن اجرای پروژه ها، در سال های آتی شاهد رشد قابل 
توجهی درآمدهای ارزی شرکت های پتروشیمی در کشور خواهیم بود.وی با بیان اینکه موضوع 
پیش خرید ارز آتی پروژه های پتروشیمی در قالب انعقاد قرارداد پیمان آتی، ضمن تأمین مالی مؤثر 
ریالی این گونه طرح ها ، اطمینانی برای عرضه های مناسب ارز در بازار نیما برای سال های آینده 
خواهد بود، گفت: این مهم حرکتی نوین در جهت تأمین مالی ریالی پروژه ها در کشور است. با 
توافقاتی که بانک مرکزی در این خصوص داشتیم، مقرر شد ما پیشنهادات لازم برای طراحی 
یک مکانیسم قیمت گذاری برد-برد را به بانک ارائه کنیم.به گفته مهدوی هر چند در سال های 
گذشته و بویژه از سال 1397 تعاملات و هماهنگی های بسیار خوبی با مجموعه بانک مرکزی در 
تنظیم بازار و بازگشت ارز به چرخه اقتصادی کشور و حل مشکلات شرکتها داشته ایم، لیکن در 
این دوره از مدیریت بانک مرکزی، علاوه بر تقویت هماهنگی های گذشته شاهد همکاری های 

عملی قابل توجهی برای تأمین مالی پروژه ها هستیم.

احداث 17 شهرک صنعتی خورشیدی تا تابستان
سرمایه گذاری با 2.5 میلیارد تومان در انرژی پاک

مدیرکل توسعه نیروگاه های مقیاس کوچک وزارت نیرو گفت: 17 شهرک صنعتی 
خورشیدی تا قبل از پیک تابستان واگذار خواهد شد که افراد حقیقی و حقوقی با 
حداقل سرمایه 2.5 میلیارد تومان می توانند در این شهرک ها سرمایه گذاری کنند.
جعفر محمدنژاد سیگارودی با بیان اینکه طبق برنامه ریزی های صورت گرفته قرار شده تا در 
کنار شهرک های صنعتی زمین های از طریق منابع طبیعی اختصاص یابد و سازمان ساتبا تمامی 
زیرساخت ها را فراهم می کند، گفت: زمینی باید تهیه شود که در آن امکان اتصال نیروگاه ها به 
شبکه و مجوز محیط زیستی داشته باشد.وی افزود: با سازمان شهرک های صنعتی توافق شده 
که زیرساخت های لازم مشخص و از طریق شرکت های برق منطقه ای و توزیع زیرساخت های 
پست برق، شبکه و انتقال به آنجا فراهم تا زمانی که نیروگاه ها احداث شدند برق آن ها به شبکه 
تزریق شود.مدیرکل توسعه نیروگاه های مقیاس کوچک وزارت نیرو با بیان اینکه احداث این 
نیروگاه ها با هدف تامین برق مشترکان همان منطقه بوده است، گفت: از یک فرد حقیقی 
تا شرکت های حقوقی می توانند در این نیروگاه ها سرمایه گذاری کنند.محمدنژاد افزود: در این 
شهرک ها ساختگاه های 100، 200 و500 کیلووات، یک، دو و سه مگاوات تعیین شده است، 
سازمان شهرک های صنعتی زمین مورد نیاز نیروگاه ها را به فروش می رساند و این قابلیت 
واگذاری دارد.وی با بیان اینکه اولین مورد در قزوین بود، بدین صورت که زمین را در پایین ترین 
سطح واگذار می کنند تا کمترین هزینه از متقاضی اخذ شود، گفت: نیروگاه های خورشیدی مانند 
سایر زمین هایی که سازمان شهرک های صنعتی به فروش می رسانند نیست چراکه نیاز به شبکه 
آب و فاضلاب و حتی لوله گاز ندارد.مدیرکل توسعه نیروگاه های مقیاس کوچک وزارت نیرو با 
بیان اینکه زمین این مناطق آسفالت نیست و حتی دور نیروگاه نیز دیوارکشی نمی شود، گفت: این 
موارد هزینه زمین را کاهش می دهد، طبق توافق صورت گرفته 20 درصد هزینه زمین از ابتدا 
دریافت و مابقی طی 10 سال به صورت قسطی از متقاضی اخذ می شود.محمدنژاد ادامه داد: قیمت 
زمین در سطح شش تعیین، تمام مجوزها اخذ می شود که همین مساله استقبال در این حوزه را 
افزایش می دهد، مدل قراردادی ماده 61 را می توانیم منعقد کنیم که 20 ساله است که قیمت 
در ظرفیت مختلف تفاوت دارد.به گفته وی اخذ قرارداد برای احداث این نیروگاه های خورشیدی 
 در شهرک های صنعتی خورشیدی توسط ساتبا صورت می گیرد و واگذاری زمین از طریق

 شهرک های صنعتی کل کشور انجام می سود و این یک همکاری متقابل است.به گفته 
وی مدل دیگر این است که عرضه در بورس صورت می گیرد و متقاضی می تواند خریداری 
کند اما فعلا در فاز اول کسانی که می خواهند برق تولید و در بورس عرضه کنند می بایست 
شخصیت حقوقی داشته باشند و فقط شرکت ها می توانند در این بخش فعال باشند.مدیرکل 
توسعه نیروگاه های مقیاس کوچک وزارت نیرو با تاکید بر اینکه در تلاش هستیم که امکان 
احداث نیروگاه از طریق اشخاص حقیقی با مدل بورس نیز فراهم شود، گفت: بورس انرژی 
موافقت کرده که تنها اشخاص حقوقی وارد این کار شوند.محمدنژاد تصریح کرد: تفاهم نامه ای را 
با سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران مبادله کردیم که حداقل در هر استان یک 
شهرک تخصصی خورشیدی ایجاد کنیم، رایزنی های زیادی صورت گرفته و نزدیک 17 شهرک 
صنعتی خورشیدی تا قبل از پیک تابستان با همین مدل که فراخوان کردیم واگذار خواهد شد.وی 
با بیان اینکه شهرک صنعتی خورشیدی قزوین 31 ساختگاه داشت، که 17 مگاوات در مدت 
زمان سه ساعت واگذار شد که هم اشخاص حقیقی و حقوقی را دربرمی گرفت، گفت: بیش از 
90 درصد کسانی که در این 31 خواستگاه سرمایه گذاری کردند اشخاص حقیقی هستند.مدیرکل 
توسعه نیروگاه های مقیاس کوچک وزارت نیرو با تاکید بر اینکه کمترین میزان سرمایه گذاری در 
شهرک های تجدیدپذیر حدود 2.5 میلیارد تومان است، گفت: متقاضی 20 درصد هزینه زمین را 
پرداخت می کند و مابقی را به طور قسطی در طول 10 سال می پردازد، هر کیلووات 26 میلیون 
تومان هزینه دارد که در مجموع متقاضی باید 2.5 میلیارد تومان سرمایه گذاری کند.به گفته 
محمدنژاد قرارداد تضمینی 20 سال با متقاضی منعقد می شود و هزینه سرمایه گذاری آن در طول 
چهار تا چهار و نیم سال بازمی گردد و اگر موفق شویم مجوز ورود اشخاص حقیقی به بورس را 

نیز اخذ می کنیم می توان با قیمت بالاتر برق را در بورس عرضه کرد.

 رشد 22 برابری مصرف برق کشور
 در طول 45 سال گذشته

وزارت نیرو اعلام کرد: صنعت برق کشور در طول 45 سال گذشته شاهد پیشرفت های 
کمی و کیفی قابل توجهی بوده است که از جمله نتایج آن افزایش بیش از 22 برابری 

میزان مصرف برق کشور در طول این سال ها بوده است.
به گزارش وزارت نیرو، در سال 1357 کل مصرف برق کشور 14 میلیارد کیلووات ساعت بود که این رقم 
در پایان سال 1401 به 317 میلیارد کیلووات ساعت رسیده است.بررسی ها نشان می دهد در طول سال های 
اخیر بیش از 50 درصد انرژی برق کشور در بخش مولدها یعنی صنعت و کشاورزی به مصرف رسیده است.

به عنوان مثال در حالی در سال 1357 میزان مصرف برق در بخش صنایع کشور 5 میلیارد کیلووات ساعت 
بود که این رقم در سال 1401 با افزایش 23 برابری به 115 میلیارد کیلووات ساعت رسید.تنها در سال 
گذشته بخش کشاورزی و صنعت در مجموع 50.8 درصد از کل برق مصرفی کشور را به خود اختصاص 
دادند.همچنین در طول سال های گذشته بخش خانگی همواره چیزی حدود 30 درصد مصرف برق را به 
خود اختصاص داده است و تنها در سال گذشته در این بخش 31 درصد برق مصرف شد که البته نسبت به 
سال 1400 کاهش 2.6 درصدی داشت.بر اساس این گزارش در طول سال های گذشته و در جریان تعدیل 
و بهینه سازی روشنایی معابر، سهم این بخش در مصرف برق روندی کاهشی داشته است و از 5 درصد در 

سال 1377 به 1.6 درصد در سال 1401 رسید.

اخبار کوتاه 

مدیرکل دفتر برنامه ریزی کلان شرکت مادرتخصصی برق حرارتی گفت: حدود 15 هزار مگاوات 
نیروگاه گازی با قابلیت تبدیل به واحدهای سیکل ترکیبی در کشور وجود دارد که با احداث واحد 

بخار آن ها سالانه بیش از 11.5 میلیارد مترمکعب در مصرف سوخت صرفه جویی خواهد شد.
به گزارش وزارت نیرو، هادی مدقق با بیان اینکه متوسط راندمان نیروگاه های حرارتی کشور بالای 39 درصد است و 
در قیاس با کشورهای دیگر وضعیت مناسبی در این حوزه داریم، افزود: 15 هزار مگاوات نیروگاه گازی در کشور وجود 
دارد که می تواند با احداث واحدهای بخار در آن ها تبدیل به سیکل ترکیبی شود و موجب توسعه ظرفیت نیروگاهی 
بدون مصرف سوخت و افزایش راندمان شوند.وی با اشاره به اینکه احداث این واحدها منجر به افزایش هفت هزار و 
400 مگاواتی ظرفیت نیروگاه های حرارتی خواهد شد، ادامه داد: در حال حاضر از این میزان ظرفیت، برنامه احداث 
یک هزار و 600 مگاوات بخش بخار نیروگاه های گازی در حال اجراست و برای مابقی آن نیز برنامه ریزی لازم 
صورت گرفته است که برای تعدادی از این پروژه ها مجوز ماده 12 قانون رفع موانع تولید از شورای اقتصاد اخذ شده و 
بخشی دیگر هم در دستور کار شورا است.مدیرکل دفتر برنامه ریزی کلان شرکت مادرتخصصی برق حرارتی تأکید 
کرد: از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون بالغ بر دو هزار مگاوات واحد بخار نیروگاه های سیکل ترکیبی وارد مدار شده که 

احداث این پروژه ها منجر به صرفه جویی سالانه 3.2 میلیارد مترمکعب در مصرف گاز شده است.
مدقق عمده ترین مشکل اجرای این پروژه ها را عدم تأمین منابع مالی برشمرد و افزود: بخش بخار سیکل ترکیبی 
نسبت به ظرفیت مشابه نیروگاه های گازی هزینه بیشتری دارد. به همین دلیل حتماً باید جذابیت سرمایه گذاری از محل 
صرفه جویی سوخت برای سرمایه گذار وجود داشته باشد.مدیرکل دفتر برنامه ریزی کلان شرکت برق حرارتی با بیان 
اینکه بخش اعظمی از واحدهای گازی مربوط به نیروگاه های خصوصی است، افزود: حدود 11 هزار مگاوات از 15هزار 
مگاواتی که می توانیم تبدیل به سیکل ترکیبی کنیم مربوط به نیروگاه های بخش خصوصی است که باید جذابیت 
کافی برای سرمایه گذار و همچنین امکان تأمین مالی مناسب از طریق نهادهای مالی وجود داشته باشد.به گفته وی 
برنامه ریزی های لازم دراین خصوص صورت گرفته و شورای عالی انرژی، وزارت نیرو و سازمان برنامه وبودجه، پروژه های 
احداث بخش بخار نیروگاه های سیکل ترکیبی دولتی و خصوصی را در اولویت طرح های افزایش بهره وری قرار داده اند 
تا از این طریق راندمان نیروگاه های حرارتی سه درصد افزایش یافته و از 39 درصد فعلی به 42 درصد در پایان برنامه 

هفتم توسعه افزایش یابد که این میزان عدد قابل توجهی در حوزه راندمان نیروگاهی خواهد بود.
مدیرکل دفتر برنامه ریزی کلان شرکت برق حرارتی با اشاره به تأثیر افزایش راندمان نیروگاه ها بر میزان مصرف 
گاز در کشور، گفت: اجرای کامل برنامه های بهینه سازی و ارتقای نیروگاه های حرارتی همچون احداث واحدهای بخار 
نیروگاه های سیکل ترکیبی، ارتقای واحدهای گازی موجود، بازتوانی نیروگاه های بخار قدیمی و جایگزینی نیروگاه های 
فرسوده و کم بازده با نیروگاه های راندمان بالا علاوه بر نوسازی و افزایش قابلیت اطمینان نیروگاه ها، 18 میلیارد 
مترمکعب صرفه جویی در مصرف گاز را به دنبال خواهد داشت.وی افزود: با توجه به پیگیری های صورت گرفته، 
مجوز شورای اقتصاد به منظور استفاده از ظرفیت ماده 12 قانون رفع موانع تولید برای احداث دو هزار و 560 مگاوات 
بخش بخار نیروگاه های خصوصی و تبدیل آنها به نیروگاه سیکل ترکیبی اخذ شده و اقدامات لازم برای اخذ مجوز 
مذکور برای احداث یک هزار و 920 مگاوات بخش بخار نیروگاه های دولتی انجام شده است.مدقق در پایان گفت: 
طبق برآوردهای صورت گرفته بالغ بر هفت میلیارد یورو سرمایه گذاری برای تبدیل تمامی نیروگاه های گازی به سیکل 
ترکیبی موردنیاز است که باتوجه به اهمیت و اولویت این طرح ملی و صرفه جویی قابل توجه سوخت و بازگشت سرمایه 

مناسب آن، امیدواریم منابع مالی موردنیاز توسط صندوق توسعه ملی و نهادهای مالی به این پروژه ها اختصاص یابد.

یک کارشناس حوزه انرژی با بیان اینکه 
مصرف سوخت خودروهای تولیدی در کشور 
دو برابر استاندارد جهانی و یکی از علت های 
ناترای بنزین است، گفت: با اجرای برخی 
سیاست ها و تولید استاندارد خودرو، ایران 

می تواند دوباره، صادرکننده بنزین شود.
محمد علی خطیبی در خصوص ناترای بنزین، اظهار 
کرد: سالانه حدود 1.5 میلیون خودروی جدید وارد 
ناوگان حمل و نقل کشور می شود که کیفیت پایین 
خودروهای تولیدی سبب افزایش مصرف بنزین و 
ناترازی آن شده است.وی افزود: با انجام اقدامات 

اساسی می توان مصرف بنزین را کاهش داد و ناترازی را کنترل کرد و حتی کشور دوباره صادر کننده ی بنزین 
شود.این کارشناس حوزه انرژی تصریح کرد: بخش نظارت و کنترل استاندارد باید به خودروسازان فشارهایی اعمال 
کند تا کیفیت خودروها افزایش پیدا کند؛ همچنین باید در واردات خودرو نیز دقت کافی را داشته باشیم، زیرا برخی 
از خودروهای وارداتی مصرف بالایی دارند.خطیبی گفت: باید یک استاندارد مشخصی برای خودرو تعریف شود به 
عنوان مثال زمان معقولی را در نظر گیرند و از آن به بعد خودروهای تولیدی و وارداتی مصرفی بیش از حد استاندارد 
نداشته باشند.وی با بیان اینکه در دنیا مصرف سوخت خودروهای تولیدی حدود 4 الی 5 لیتر در هر 100 کیلومتر است، 
افزود: تولید خودرو با مصرف بیش از 10 لیتر واقعا قابل قبول نیست و باید صنعت خودروسازی کشور به سمت تولید 
استاندارد حرکت کند.این کارشناس انرژی تاکید کرد: تولید خودرو با مصرف کمتر از 10 لیتر قطعا تاثیر محسوسی بر 
کاهش مصرف بنزین خواهد داشت.خطیبی ادامه داد: یکی از دلایل دیگر مصرف بالای بنزین و ناترازی موجود، عدم 
خروج خودروهای فرسوده از ناوگان حمل و نقل است. چنانچه سالانه یک الی 1.5 میلیون خودرو وارد بازار می شود 
باید در مقابل خودروی فرسوده خارج شود.وی تصیرح کرد: بابد به ازای هر یک خودروی ورودی باید یک خودروی 
فرسوده از چرخه خارج شود، زیرا ظرفیت در شهرها تکمیل شده و خیابان ها، اتوبان ها و حتی جاده های بین شهری 
پاسخگوی حجم خودروهای موجود نیست.این کارشناس اقتصادی تاکید کرد: متاسفانه با وجود سرمایه گذاری های 
صورت گرفته بیش از نیمی از ظرفیت بخش CNG در کشور خالی است و باید دید دلیل این اتفاق چیست؟خطیبی 
گفت: حتی می توانیم از سوخت LPG به عنوان سوخت ناوگان ها استفاده کنیم؛ همچنین ظرفیت CNG را به 80 
و حتی 100درصد افزایش دهیم. باید سیاست گذاری های درستی در این زمینه صورت گیرد تا تمام ظرفیت استفاده 
شود؛ در این حالت سبد سوختی کشور متنوع و وابستگی به بنزین کاهش می یابد.وی بیان کرد: استفاده از خودروهای 
هیبریدی و حتی موتورسیکلت های برقی یکی از عوامل موثر بر کاهش مصرف بنزین است، متاسفانه در حال حاضر 
موتورسیکلت ها نقش چشمگیری در آلودگی هوا را دارند.این کارشناس حوزه انرژی گفت: سیاست های لازم باید به 
طوری جدی اعمال شود تا مشکلات موجود در زمینه ی ناترازی بنزین حل و مصرف آن کاهش یابد. چنانچه اقدامات 

لازم به خوبی انجام شود، ایران می تواند دوباره به جایگاه صادرکننده ی بنزین برسد.

صرفه جویی سالانه 11.5 میلیارد مترمکعب مصرف 
می توانیم دوباره صادرکننده بنزین شویمسوخت با احداث واحد بخار در نیروگاه های گازی

نقش پررنگ خودروهای داخلی و فرسوده در ناترازی بنزین

سخنگوی صنعت آب با اشاره به کاهش 
50 درصدی میزان بارش ها از آغاز 
زمستان تاکنون گفت: در چنین شرایطی 
مدیریت مصرف باید به عنوان یک الگوی 
جدی در دستور کار باشد و توجه تمام 
اقشار جامعه به این موضوع به صورت 

جدی صورت پذیرد.
فیروز قاسم زاده با اشاره آخرین وضعیت بارش ها 
و موجودی سدهای کشور اظهار کرد: سال آبی 
1403-1402 در حالی 127 روز خود را سپری 
می کند که پیش بینی های بارشی محقق نشده 

است و سال جاری به عنوان چهارمین سال خشک متوالی، با کاهش جدی بارش روبروست.وی با بیان اینکه 
فصل پاییز امسال با کاهش بارندگی حدود 30 درصدی به پایان رسید، افزود: تاکنون، بارش های زمستانه 
نیز با کاهش حدود 50 درصدی روبرو بوده است، به طوری که بارش های باران و برف هفته اخیر به ویژه در 
شمال غرب کشور نه تنها نتوانست کمبود بارش پاییزه را جبران کند بلکه سهم زمستان نیز محقق نشده است. 
پوشش برفی کشور، علی رغم رشد اندک نسبت به سال گذشته، همچنان با کاهش 10 درصدی نسبت به 
متوسط بلند مدت مواجه است.سخنگوی صنعت آب، کاهش بارندگی های پاییز و زمستان را دلیل کاهش بیش 
از 10 درصدی ورودی مخازن سدهای کشور اعلام کرد و گفت: با تنظیم و اجرای برنامه دقیق منابع و مصارف 
حوضه های آبریز و مدیریت مستمر مخازن سدها، حجم مخازن کشور در شرایط تقریباً برابر با سال گذشته 
حفظ شده است.قاسم زاده درصد پرشدگی سدها در استان های مختلف را متفاوت خواند و توضیح داد: اکنون 
سدهای زنجیره کارون دارای 62 پرشدگی، سدهای دریاچه ارومیه دارای 29 درصد، سد زاینده رود 22 درصد 
و سدهای پنجگانه تهران دارای 14 درصد پرشدگی هستند.وی با تأکید بر رعایت مدیریت مصرف در شرایط 
کنونی بیان کرد: در چنین شرایطی مدیریت مصرف باید به عنوان یک الگوی جدی در دستور کار باشد و توجه 
تمام اقشار جامعه به این موضوع به صورت جدی صورت پذیرد.سخنگوی صنعت آب کشور خاطرنشان کرد: 
در بحث مدیریت مصرف، شبکه شرب ادارات و ارگان های دولتی باید رعایت لازم در کاهش مصرف را داشته 

باشند و توجه ویژه مردم عزیز در سطح خانوارها نیز به این موضوع ضروری است.
طبق اعلام وزارت نیرو، وی اضافه کرد: همچنین در بخش صنعت، استفاده از ظرفیت بازچرخانی 
و جایگزینی پساب به جای آب می تواند باعث کاهش مصارف شود. در بخش کشاورزی نیز، به عنوان 
اصلی ترین مصرف کننده آب، باید در رعایت الگوی کشت و استفاده از روش های کم آبیاری اهتمام جدی 
وجود داشته باشد. سخنگوی صنعت آب کشور گفت: وزارت نیرو همانند دو سال گذشته، برنامه ریزی لازم را 
برای عبور بدون تنش از شرایط پیک مصرف انجام داده است و قطعاً مدیریت مصرف در اجرای موفقیت آمیز 

این برنامه ها می تواند بسیار مؤثر باشد.

کاهش 50 درصدی بارش های زمستان
سخنگوی صنعت آب اعلام کرد

براساس آمار های رسمی، صنعت نفت پیشتاز 
بهره وری در اقتصاد شده است و موتور رشد 
اقتصاد توسط صنعت نفت روشن شده است اما 
قطعا صنعت نفت نمی تواند به تنهایی منجر به رشد 

8 درصدی اقتصاد شود.
بر اساس آمار و ارقام موجود صنعت نفت بیشترین تأثیر را 
بر رشد اقتصادی از طریق افزایش بهره وری عوامل تولید در 
سال 1401 داشته است. رشد ارزش بهره وری در گروه های 
صنایع و معادن، خدمات و کشاورزی به ترتیب برابر 5.6 درصد، 
2.8درصد و 1.1 درصد است که نسبت به وضعیت خود در 

گذشته شرایط مناسبی را ندارند.
در واقع صنعت نفت در این مدت توانسته بیشتری رشد 
بهره وری را داشته باشد که با توجه به اهمیت این صنعت در 
اقتصاد کشور، قابل توجه است و بخش مهمی از تأثیر نفت بر 
افزایش رشد اقتصادی، از طریق بهره وری عوامل تولید بوده 

است.
برقراری روابط دوجانبه تهران و عربستان سعودی در خرداد 
ماه سال جاری می تواند زمینه رشد صنعت نفت ایران را در 
6ماهه دوم سال جاری را فراهم کرده و قدرت چانه زنی نفتی 
ایران را افزایش داده و از طرف دیگر می تواند زمینه توافق های 
نفتی ایران و عربستان و توسعه صنعت نفت ایران و افزایش 
رشد اقتصادی از این محل را تأمین کند. محمود خاقانی 
کارشناش انرژی در رابطه با پیشتازی نفت بهره وری و تأثیر آن 
بر رشد اقتصادی گفته، بهره وری تحقق همزمان اثر بخشی و

کارایی است و بهره وری در صنعت نفت به این معناست که 
مدیرانی که در سمت های کلیدی این وزارت خانه هستند، تحت 
مدیریت، برنامه ریزی و هدایت آنها بهره وری رشد چشمگیری 

داشته، به عبارتی کارایی و اثر بخشی بالا بوده است.
به گفته این کارشناس انرژی رشد بهره وری برای افزایش 
راندمان کاری در صنعت نفت می تواند مفید باشد، در صورتی 
که رشد بهره وری منتج به رشد اقتصادی شود. افزایش راندمان 
کاری بر رشد کلان کشور می تواند مؤثر باشد مدعیان باید 

توضیح دهند زیرا رشد اقتصادی معنای دیگری دارد.
خاقانی توضیح داد: رشد اقتصادی را می توان افزایش ارزش 
کالا و خدمات تنظیم شده با نرخ تورم در مدت زمانی مشخص 
تعریف شود و چنین رشدی که به صورت درصد تعریف 
می شود و افزایش تولید ناخالص داخلی حقیقی تعریف کاملًا 
متفاوتی دارد و مفهوم آن را دارد که تمام فاکتورهای اقتصادی 

را باید مد نظر قرار داد.
به گفته این کارشناس انرژی افزایش بهره وری در یک 
سازمانی مانند وزارت نفت و شرکت های تابعه را نمی تواند به 
تنهایی منجر به رشد اقتصادی شود و به مؤلفه های اقتصادی 

دیگری هم نیاز است.

وی ادامه داد: واقعیت های موجود در صنعت نفت این مساله را 
مورد سوال قرار می دهد که اگر چنین بهره وری هم در صنعت 
نفت وجود دارد باید گزارشی وجود داشته باشد که بر اساس آن 
این ادعا به عمل آمده آن را منتشر کند و ما ببینیم بهره وری 

در چیست.
البته آمار و ارقام ارائه شده از سوی بانک جهانی گواهی بر این 
موضوع هستند چرا که بانک جهانی با بررسی رشد اقتصادی 
72 کشور جهان در پاییز پارسال )سه ماه چهارم 2022( اعلام 
کرد که اقتصاد ایران با رشد 4.7 درصدی در رده بندی این 
کشورها از نظر بیشترین مقدار رشد اقتصادی رتبه 15 را به خود 
اختصاص داده است. این بانک از رشد 4.7 درصدی اقتصاد 
ایران در پاییز پارسال خبر داده است که رقم قابل توجهی در 

مقایسه با کشورهای دیگر است.
آمار بانک جهانی نشان می دهد ایران در سه ماه نخست سال 
2022 )زمستان سال 1400( رشد قابل توجه 5 درصدی را 
تجربه کرده و این رقم در سه ماه دوم )بهار 1401( به 2.5درصد 
کاهش یافته است، اما در سه ماه سوم )تابستان 1401( روند 
رشد اقتصادی ایران صعودی شده و به 3.4 درصد و در 3 ماه 

چهارم )پاییز 1401( به 4.7 درصد رسیده است.
رشد 4.7 درصدی اقتصاد ایران در پاییز پارسال در حالی است 
که میانگین رشد اقتصادی کشورهای پیشرفته در این دوره تنها 

1.2 درصد بوده است.
نکته مهم اما آن است که در سال های اخیر بیش از 75 درصد 
از رشد اقتصادی از محل بهره وری بوده است و به طور 
مشخص در 9 ماه نخست سال 1401 از 3.8 در صد رشد 
اقتصادی، 3.4درصد از محل بهره وری محقق شده است که 
نشان از سهم بیش از 80 درصدی بهره وری در رشد اقتصادی 

دارد.
محمد صادق مهر جو کارشناس انرژی هم صحه بر 
این موضوع گذاشته و با اشاره به اینکه تولید نفت به طور 
چشمگیری افزایش داشته است گفت: رشد تولید نسبت به 
سال گذشته افزایش داشته به طوری که میانگین تولید نفت در 
سال گذشته نزدیک به دو میلیون و 550 هزار بشکه بود اکنون 

نزدیک به 3 میلیون و 200 هزار بشکه رسیده است.
وی ادامه داد: بهره وری به معنای عام باید میزان ستانده نسبت 
به داده باشد، البته با توجه به اینکه افزایش تولید نفت در سال 

جاری اتفاق افتاد می تواند منجر به رشد اقتصادی شود.
به گفته این کارشناس انرژی با توجه به اینکه اقتصاد ما مبتنی 
بر نفت خام است و با توجه به شرایط فعلی که منبع اصلی 

درآمد اصلی ما فروش نفت است، دولت بر آن نیز اصرار دارد.
وی ادامه داد: ما در گذشته فروش نفت خام را داشتیم و اکنون 
تولید آن افزایش پیدا کرده است دارد و با توجه به این موضوع 
می توان به رشد اقتصادی امید داشت. وی در خاتمه یادآور شد: 
بر اساس اعلام بانک جهانی مبنی بر رشد بهره وری در بخش 
نفت ممکن است تحلیل های بانک مبنی بر هزینه کرد و میزان 
بودجه ای که به نفت تعلق می گیرد این امار را اعلام کرده است؛ 
به عبارتی در بخش نفت رشد سرمایه اتفاق نیافتاده اما ستانده و 

فروش نفت افرایش پیدا کرده است.
این طور که به نظر می رسد صنعت نفت سکان اقتصاد کشور 
را به دست گرفته و می تواند بر رشد اقتصادی تأثیر گذار باشد 
اما به تنهایی کافی نیست چرا که باید سایر عوامل اقتصادی در 
کنار رشد بهره وری صنعت نفت قرار گیرند تا به وسیله اجماع 

عوامل اقتصادی رشد اقتصادی محقق شود.

نفتپیشتازدربهرهوری

مابقیصنایعچهمیکنند؟
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران اظهار کرد: با تبعیت 
از راهبردهای درست و اصولی تدوین شده از سوی دولت سیزدهم، 
سیاست گذاری های صادقانه وزیر نفت و با آمادگی نیروهای فنی توانستیم 

برنامه های افزایش تولید خود را محقق سازیم.
غلامرضا کمالی در حاشیه نمایشگاه تخصصی ساخت تجهیزات صنعت نفت خوزستان 
گفت: نخستین چاه شرکت بهره برداری گچساران سال 1304 شمسی حفاری و نخستین 
کارخانه بهره برداری در مجموعه گچساران یک، سال 1322 با ظرفیت اسمی 245 هزار 

بشکه در روز احداث و عملیاتی شد.
وی با اشاره به محصولات تولیدی این شرکت افزود: نفت خام، گاز، گاز مایع و نفتا چهار 
محصولی است که شرکت نفت و گاز گچساران تولید می کند. این شرکت در گستره ای به 
عرض 150 کیلومتر و طول 350 تا 400 کیلومتر در محدوده چهار استان فارس، خوزستان، 

بوشهر و کهگیلویه و بویراحمد فعالیت می کند.
مدیرعامل شرکت بهره برداری گچساران ادامه داد: مرکزیت شرکت بهره برداری نفت و گاز 
گچساران، شهرستان گچساران است و این شرکت یکی از پنج شرکت زیرمجموعه شرکت 
ملی مناطق نفت خیز جنوب با 23 میدان نفتی است که هم اکنون 16 میدان آن فعال است، 
همچنین 857 حلقه چاه و 105 مجموعه تفکیک گر در کنار چاه ها داریم که به هرکدام از 

این تفکیک گرها تعداد قابل توجهی چاه متصل است.
کمالی با بیان اینکه شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران دارای بیش از 7 هزار و 
500کیلومتر خط لوله نفت در قطرهای 4 تا 52 اینچ است و بی شک نگهداری از این 
تجهیزات و خطوط لوله نیازمند تلاشی بی وقفه و با دقت بالا است، ادامه داد: همچنین حدود 
10 هزار کیلومتر جاده دسترسی به چاه ها و تأسیسات با بیش از 59 تأسیسات صنعتی مهم 
در این شرکت وجود دارد که شامل 10 واحد بهره برداری، 7 واحد نمک زدایی، 9 ایستگاه 

تقویت فشار ضعیف گاز و سه ایستگاه گاز مایع و... است.
وی با بیان اینکه تولید شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران در مقطعی از زمان به 
حداقل ممکن رسیده بود، گفت: با روی کار آمدن دولت سیزدهم و با همت و دیپلماسی 
مثبت و مؤثر وزیر نفت و اقدام های اصولی و راهبردی وزارت نفت، این شرکت توانست به 

سقف تولید پیش از کاهش تکلیفی دست یابد.
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران با بیان اینکه بیش از 75 درصد 
کالای مورد نیاز صنعت نفت از داخل کشور و شرکت های دانش بنیان تأمین می شود، افزود: 
همچنین سال 1402 بیش از 3 هزار و 500 کالا با برآورد مالی 668 میلیارد ریال از سوی 

شرکت گچساران تأمین شد.
کمالی ادامه داد: شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران در مقایسه با پارسال رشد بیش از 
50 درصدی در تأمین کالا داشته که این روند به این معناست که این شرکت برای افزایش 

تولید و رسیدن به برنامه تولیدی مورد نظر در حال برداشتن گام هایی بلند است.
وی تأکید کرد: با توجه به برنامه ها و سیاست گذاری های وزارت نفت، باید ظرفیت های 
تولید حداکثری افزایش یابد و تأمین کالا، تعمیر و نوسازی ماشین آلات و تجهیزات مورد 

نیاز، از اصلی ترین اقدام ها در تحقق این خواسته است.
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران با بیان اینکه بخشی از کالاهای مورد 
نیاز این شرکت از سوی ستاد شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب و بخشی دیگر نیز از 
سوی خود همکاران تأمین می شود، افزود: شرکت های تولیدکننده و دانش بنیان متناسب با 

نیاز شرکت های تولیدی فعالیت می کنند.
کمالی با بیان اینکه جمع آوری گازهای همراه از سیاست گذاری های کلاگازهای ارسالی به 
مشعل ها محقق می شود، بنابراین دستیابی به این مقصود با استفاده از بهترین راهکارهای 

تخصصی و علمی به صورت مستمر و از مبادی مختلف در حال پیگیری است.
 وی با بیان اینکه سه وظیفه اساسی در شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران تعریف 
شده است، تصریح کرد: رسالت نخست و اصلی ما تولید نفت و گاز کشور، وظیفه دوم 
رسیدگی به کارکنان و خانواده های آنها و وظیفه سوم توجه به ولی نعمتان خودمان در محیط 

پیرامونی یعنی مردم با شرافت است.
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران با اشاره به نیروی انسانی در این 
شرکت افزود: هم اکنون این شرکت 6 هزار و 200 نیرو فعال دارد که از این تعداد 2 هزار و 
550 نیروی رسمی و هزار و 50 نیروی قراردادی و بقیه ارکان ثالث هستند که در مجموع 
بعد از اضافه شدن نیروهای مشمول بند »و« و »د«، تعداد نیروهای رسمی به حدود 3 هزار 

و 550 نفر خواهد رسید.

کمالی با تأکید بر اینکه بخش اعظمی از امنیت پایدار تولید در بخش مسئولیت های 
اجتماعی محقق می شود، بیان کرد: زمینه مسئولیت اجتماعی در ارتباط با افرادی است که 
در محیط پیرامون ما زندگی می کنند و آلایندگی های تولیدشده از نفت و گاز زندگی شان را 
تحت تأثیر قرار می دهد، همچنین مبحث اصلی در محیط پیرامون بحث بیکاری است و 
اعتقاد ما این است که سرمایه گذاری باید به گونه ای باشد که سبب ایجاد اشتغال پایدار شود.

وی با تأکید بر اینکه شرکت نفت و گاز گچساران یکی از شرکت های پیشرو در زمینه 
 مسئولیت اجتماعی است، بیان کرد: در روش استفاده از مقدورات، از پارسال تاکنون حدود

 2 هزار و 100 درخواست پاسخ داده شده که در این زمینه حدود 180 میلیارد تومان 
هزینه یابی منتج از واگذاری ماشین آلات و سایر اقدام ها محاسبه شده است.

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران با بیان اینکه بخشی از خوراک 
پتروشیمی ها و پالایشگاه ها از طریق شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران تأمین 
می شود، افزود: در این مسیر با همه وجود تلاش می کنیم و با اقدام های در دست انجام 

شرایط را بهینه تر و ناامیدی دشمنان را افزون خواهیم کرد.
کمالی با اشاره به افزایش تولید شرکت بهره برداری گچساران در چند سال اخیر 
گفت: مهم ترین علل افزایش تولید در دولت سیزدهم راهبرد تدوین شده در این دولت، 
سیاست گذاری های صادقانه وزارت نفت و آمادگی نیروهای فنی در شرکت های بهره بردار 
است که سبب بازگشت دوباره تأسیسات به مدار شد، به گونه ای که بخش های تعمیراتی 

هم اکنون به صورت شبانه روزی فعالیت می کنند.
وی با اشاره به رقم تولید گفت: در این شرکت تولید نفت و گاز و دیگر میعانات گازی مطابق 
سیاست گذاری ها و برنامه های تدوین شده از سوی سیاست گذاران بالادستی انجام می شود و 

خوشحالیم که در مسیر قابل قبولی حرکت می کنیم.
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران با اشاره به اینکه 131 عملیات 
توپکرانی به مقدار 2 هزار و 484 کیلومتر تا پایان سال 1401 و 141 عملیات توپکرانی به 
مقدار 2 هزار و 36 کیلومترمربع از ابتدای سال 1402 تاکنون انجام داده ایم، افزود: عملیات 
ضخامت سنجی لوله به مقدار 2 میلیون و 191 هزار و 972 دسی متر مربع در 79 هزار و 
697 محل از ابتدای شهریور سال 1400 تاکنون انجام شده است، همچنین 370 موضع در 
عملیات ضخامت سنجی دارای اشکال بوده که 340 موضع از آن رفع اشکال شده که این 

اقدام ها در پیشگیری از حوادث بسیار مؤثر است.
کمالی یادآور شد: حوزه آتش نشانی شرکت نفت و گاز گچساران حدود 200 آتش را در 
سال 1402 مهار کرد که بیشتر آنها مربوط به محیط پیرامونی بود و این شرکت نقش مؤثری 

در کمک به مردم و ممانعت از ضرر و زیان به آنها ایفا کرد.
وی با اشاره به ایمن سازی در بخش خطوط لوله گفت: حدود هزار کیلومتر عملیات 
ایمن سازی در دولت سیزدهم انجام شد که 545 کیلومتر از این عملیات تا پایان سال 1401 

و مابقی آن از ابتدای سال 1402 تکمیل شده است.
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران تصریح کرد: مهم ترین چالش در 
شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران چالش نیروی انسانی است که علت اصلی این 
مشکل برگزار نکردن به موقع آزمون ها در جذب نیروهای فنی است، به گونه ای که هم اکنون 
حدود یک پنجم سمت های پایه رسمی سازمان با کمبود نیرو در بخش فنی به دلایل مختلف 
مانند بازنشسته شدن، فوت یا ترک شغل روبه رو است، از این رو فشار کار روی نیروهای 

موجود افزایش یافته و آنها را با فرسودگی و عدم تمرکز مواجه کرده است.
کمالی با بیان اینکه انسان با انگیزه با وجود همه محدودیت ها راهگشاست، تأکید کرد: باید 
به نیروهای در حال رزم جبهه اقتصادی توجه بیشتری شود تا این نیروها با انگیزه مضاعف 

بتوانند روز به روز بر افتخارات این سرزمین بیفزایند.

باارائهسیاستهایجدیدوراهبردهایتدوینشدهازسویدولتسیزدهم

افزایشتولیددرشرکتبهرهبردارینفتوگازگچسارانمحققشد

معاون اول رئیس جمهوری بر توسعه صادرات محور 
نیروگاه های برق به کشورهای همسایه تأکید کرد و 
گفت: ایران می تواند به قطب تولید انرژی در منطقه 

تبدیل شود.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی معاون اول رئیس جمهوری، 
محمد مخبر دیروز )یکشنبه، هشتم بهمن ماه( در نشست 
توسعه نیروگاه ها بر توسعه صادرات محور نیروگاه های برق 
تأکید و اظهار کرد: وزارت نیرو و صندوق توسعه ملی ضمن 
تلاش برای تأمین برق مورد نیاز مصارف مختلف در داخل 
کشور باید هدف گذاری و چشم اندازی دقیق در احدث و توسعه 
نیروگاه های تولید برق با رویکرد صادرات به کشورهای همسایه 

داشته باشند.
وی بر پیگیری جدی برنامه تولید 20 هزار مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر در کشور هم تأکید کرد و افزود: باید موانع اجرایی 

احداث این نیروگاه ها از جمله واگذاری زمین و صدور مجوزها 
رفع و در بهره برداری تسریع شود. معاون اول رئیس جمهوری 
برنامه ریزی برای تولید 20 هزار مگاوات برق هسته ای را نیز 
ضروری دانست و گفت: با توجه به دانش فنی و تخصص 
موجود، باید از همه ظرفیت های کشور اعم از حرارتی، 
تجدیدپذیر و هسته ای برای تولید برق استفاده و ایران به قطب 
انرژی در منطقه تبدیل شود تا بتوانیم افزون بر تأمین نیاز داخل، 

صادرات برق به کشورهای همسایه را نیز توسعه دهیم.
علی اکبر محربیان، وزیر نیرو نیز در این نشست با ارائه گزارشی 
از اقدام های انجام شده همسو با رفع ناترازی برق به تشریح 
عملکرد این وزارتخانه برای توسعه ظرفیت برق کشور در دو 
سال اخیر پرداخت و تصریح کرد: برنامه دولت برای توسعه 
نیروگاه ها در میان مدت، افزایش حداقل 30 هزار مگاوات 
ظرفیت جدید شامل نیروگاه های حرارتی، سیکل ترکیبی و 

تجدیدپذیر هرکدام 10 هزار مگاوات است.
بر اساس این گزارش در دهه 90 سالانه به طور میانگین کمتر 
از 2 هزار مگاوات نیروگاه به بهره برداری رسیده است که در 
دولت سیزدهم و در دو سال اخیر این عدد سالانه به بیش از 

4 هزار مگاوات افزایش یافته است.
در ادامه این نشست گزارشی در خصوص احداث واحدهای 
بخار و ارتقای واحدهای گازی و چالش ناترازی سوخت ارائه و 
اعلام شد که از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون 13 واحد بخار به 
ظرفیت 2163 مگاوات به بهره برداری رسیده که سالانه باعث 
3.2 میلیارد مترمکعب صرفه جویی در مصرف سوخت می شود.

در این گزارش همچنین اعلام شد که احداث و اجرای کامل 
پروژه های واحدهای بخار و ارتقای واحدهای گازی، سالانه 
بیش از 12 میلیارد مترمکعب یعنی بیش از تولید یک فاز پارس 

جنوبی صرفه جویی به همراه خواهد داشت.

معاوناولرئیسجمهوری:

ایرانمیتواندبهقطبتولیدانرژیمنطقهبدلشود


